CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

SUGESTÃO Nº 36 / 2023

EMENTA: Sugere emenda à LOA 2024 -
(PROJETO DE LEI PL nº 29/2023-CN)
visando a promoção da participação social
com educação popular.

CADASTRO DA ENTIDADE

Denominação: Sindicato dos Urbanitários no Distrito Federal
CNPJ: 007.183.460/0012-0
Tipo de Entidade: Sindicatos
Endereço: SCS Qd. 06, Bloco A, nº 110
Cidade: Brasília Estado: DF CEP: 70.324-900
Telefone: (061) 32267036
Correio-eletrônico: urbanitarios@stiudf.org.br
Responsável: Fabiola Latino Antezana

Declaração

Declaro para os devidos fins que a documentação especificada nos Incisos "I" e "II" do art. 2º do
Regulamento Interno da Comissão de Legislação Participativa encontra-se regularizada até a presente data e
arquivada nesta Comissão à disposição de qualquer interessado.

Brasília/DF, 21 de novembro de 2023

Vitor Côrtes Magalhães
Secretário-Executivo

SUGESTÃO N°    01 /2023

EMENTA: Sugere emenda à LOA 2024 - EMENDAS AO PROJETO DE LEI

PL nº 29/2023-CN PROMOÇÃO DA PARTICIPAÇÃO SOCIAL COM

EDUCAÇÃO POPULAR

O objetivo é promover a participação da sociedade na elaboração, implementação e

monitoramento das políticas públicas para o fortalecimento da democracia participativa com

educação popular.

Prioridades da Política Nacional de Participação Social

• Participação Social com Educação Popular nos territórios

• Participação Digital

• Fortalecimento de conselhos, conferências e demais instâncias de participação social

• Planejamento e Orçamento Participativo

A Secretaria Nacional de Participação Social (SNPS – SG/PR), por meio desta ação, irá

ampliar o conteúdo da política da participação possibilitando o aumento da

conscientização e da organização da população beneficiária/usuária das políticas e

serviços públicos nos municípios e comunidades. E a estratégia territorial orientará os

esforços de “enraizamento” da participação social possibilitando a (re)construção de

territórios de participação social com educação popular, cultura, comunicação,

digitalização e, fundamentalmente, organização do povo.

Ação Orçamentária: - 2E24 - Gestão e Fomento da Participação e do Diálogo Social

Atividades apoiadas

• Formação de conselheiros, gestores públicos, beneficiários de políticas sociais e demais
agentes da participação social.

• Capacitações e atividades de educação popular.

• Realização de fóruns, seminários, debates e outras instâncias com oportunidade de
diálogo entre o poder público e a sociedade sobre temas diversos.

• Articulação de políticas públicas para atendimento das demandas sociais.

Orientações para Emenda Parlamentar

FUNCIONAL: 10.20101.14.422.1149.2E24

Ação Orçamentária: - 2E24 - Gestão e Fomento da Participação e do Diálogo Social
GND: 3 – Custeio
Modalidade: 90 (Aplicação direta)
Unidade Orçamentária Responsável: 20101 - Presidência da República

O que pode ser apoiado: Projetos e ações que fomentem a participação social com educação
popular
Esfera:10 - Orçamento Fiscal
Função: 14 - Direitos da Cidadania
Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Unidade Responsável: Secretaria-Geral da Presidência da República
Valor da Emenda: 10 milhões
Valor mínimo da emenda: 200 mil

___________________________________________________________________________________________
SCS – Quadra 6 – Bloco “A” 110 – Edifício Arnaldo Villares – 7º andar – CEP 70324-900

Telefone: (61)3226-7036 – (61)992725499 – CNPJ: 00.718.346/0001-20
Site: www.urbanitariosdf.org.br  e-mail: urbanitarios@stiudf.org.br

Ata da Reunião
Diretoria Executiva do STIU-DF

Brasília - DF, 30 de Outubro de 2023.
Local: Sede do STIU-DF - SCS. Qd. 06. Bl. A, nº 110, Ed. Arnaldo Villares, 7º. Brasília-DF
Horário: 9h30            Participantes: Diretoria Executiva do STIU-DF (lista de presença anexa)

Pauta: 1- Informes; 2 – Balanço das Secretarias; 3- Assuntos Gerais.

1 – Informes

Victor informou que na semana passada ocorreu uma audiência Pública sobre Saneamento, com a
partição do Coletivo Nacional do Saneamento e pelo STIU-DF, Fabiola e Victor. Parte da CEDAE
no Rio de Janeiro já foi privatizada e em Alagoas e Porto Alegre o processo já está bastante
avançado.

O MAB está em Brasília onde fará uma jornada de luta. Para realização do evento, o MAB solicitou
ajuda do STIU-DF para disponibilização do auditório do SINPRO. O ato está previsto para ocorrer
dia 08/11.

Comentou também, que a Eletrobras anunciou a reabertura do PDV, hoje às 15h, que irá contemplar
101 Trabalhadores, qualquer inscrição acima deste número será descartada.

Alisson informou que na última semana, conforme deliberado em DE, foi realizado o DESC nas
bases Neoenergia, exceto Corporate, com café da manhã.

Em relação a aposentadoria especial, foi encaminhado ofício aos gabinetes de deputados federais
pelo DF, solicitando reunião sobre o PLP 042, projeto do deputado Fraga. Em reunião com ele foi
ressaltado a importância da inclusão de um artigo sobre a tensão de 250 volts.

Mauro comentou sobre o PL1189, que trata da integração nos quadros da ENBPar e abrange as
seguintes categorias: dataprev, Eletrobras e distribuidoras e EBTU-MG.

Avisou que dia 08/11 o CNE fará um ato em frente ao Palácio do Planalto com a participação da
categoria e movimentos sociais. Embora o ato seja de responsabilidade do CNE, o STIU-DF fará
toda a organização. Estão previstas a presença de 300 pessoas.

Figueirôa informou que na semana passada ocorreu na cidade de Manaus a reunião Quadrimestral
do Sindinorte e Eletronorte. Várias cláusulas do ACT específico foram discutidas e cobrados prazo
para solução. Os representantes da empresa se comprometeram em levar a pauta para apreciação da
Eletrobras.

O Sindinorte também esteve na sessão solene da Assembleia Legislativa de Manaus para tratar da
questão das Usinas Térmicas. O Deputado Sinésio Campos – PT se posicionou contra a venda das
referidas usinas e a pedido do Sindinorte se comprometeu em montar uma audiência pública para
tratar do assunto.

Fabiola comentou que no dia 27/10 ocorreu em São Paulo um encontro com a Industriall, entidade
representativa de vários países que debate sobre a condição energética. O encontro contou com a
participação dos metalúrgicos. Foram fechados alguns acordos, como por exemplo a pressão sobre o
Governo Brasileiro pela retomada da reestatização da Eletrobras.

___________________________________________________________________________________________
SCS – Quadra 6 – Bloco “A” 110 – Edifício Arnaldo Villares – 7º andar – CEP 70324-900

Telefone: (61)3226-7036 – (61)992725499 – CNPJ: 00.718.346/0001-20
Site: www.urbanitariosdf.org.br  e-mail: urbanitarios@stiudf.org.br

Avisou que hoje à tarde ocorrerá uma reunião com o CNE para dar continuidade ao processo de
reestatização da ELB.

2- Balanço das Secretarias

Administrativa

Efetivado a contratação da nova secretária (Karina) e foi contratado um treinamento específico sob a
responsabilidade da ex-secretária (Soraya). O treinamento tem ocorrido presencialmente às segundas-
feiras e virtualmente nos demais dias, ele se iniciou no dia 23/10/23, data da contratação.

O Sindicato está realizando uma pesquisa sobre empresas que realizam exames periódicos para os
trabalhadores do sindicato.

Em relação ao ar-condicionado da sala de servidores, será colocado películas específicas nas janelas.

Foi deliberado ponto facultativo (teletrabalho) no dia 03/11/2023.

Financeira

Aprovado o apoio financeiro no valor de R$ 2000,00 (dois mil reais), para a realização do café da
manhã dos DESC’s.

Quanto a solicitação de reembolso combustível ficou deliberado nessa DE a criação de um grupo de
trabalho (Alencar, Alissson e Cleiton) para discutir e estabelecer as regras que deverão ser
apresentadas na próxima DE. As notas já apresentadas serão pagas normalmente.

O rateio que o STIU-DF faz juntamente com a ASEF, para pagamento do escritório Souza Neto, que
trata da reestatização da Eletrobras, será renovado por seis meses.

Comunicação

Essa semana foi feita a campanha do Outubro Rosa e será feito o Novembro Azul.

Jurídico

O Contrato com o Escritório Aldrigues Cândido foi assinado na semana passada e alguns ajustes
necessários serão realizados no decorrer da semana.

Sobre a cobrança dos inadimplentes com o escritório Aldrigues, o sindicato resolveu algumas
pendências e o escritório se comprometeu a repassar ao sindicato os valores retidos.

O GDF entrou com duas ADI, uma sobre o reaproveitamento dos Cebianos e outra sobre o INAS-DF
para os aposentados da CEB. O STIU-DF ingressará como Amicus Curiae nas duas ações.

O Sindicato solicitou ao escritório Borges atendimento presencial, uma vez por semana.

Não havendo nada mais a discutir, a reunião deu-se por encerrada.

Flávio Henrique Gadbem Figueirôa
Diretoria Executiva do STIU-DF